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NOTAT 

Til: Fastholdelses- og rekrutteringsudvalget 

Administrationens bud på destinati-
oner til studietur 

Dette dokument beskriver administrationens bud på mulige destinationer i ind- 

og udland. Der er anført en række steder der vil være relevante for udvalget at 

besøge. 

Sverige, Stockholm 

Transport: Tog: ca. 5,5 time Fly: 1,5 time + min. 20 minutter fra lufthavnen  

Varighed: 2 dage 

Sverige har, som i Danmark, et sundhedssystem, hvor regioner har ansvaret 

for det offentlige sundhedsvæsen. Det svenske sundhedsvæsen står overfor 

flere af de samme udfordringer med fastholdelse og rekruttering som det dan-

ske sundhedsvæsen. 

En studietur til Stockholm vil give indsigt i det svenske sundhedssystems ud-

fordringer og løsninger på en lang række områder. 

Administrationen vurderer, at der vil være en del inspiration på bl.a. uddannel-

sesområdet. 

Besøg på Karolinska Universitetshospital og Karolinska Instituttet (KI) 

• KI er blandt de 10 bedste sundhedsuniversiteter i Europa. 

o Sundhedsuddannelsernes særlige organisering hvor bl.a. læger 

og sygeplejersker studerer sammen, inden de specialiserer sig i 

hver deres felt. 

• Hospitalet blev nr. 9 i Newsweeks undersøgelse "Verdens bedste 

smart-hospitaler 2023". 

Besøg i Riksdagen og besøg i SKR (Sveriges Kommuner och regioner) 
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• Rundvisning og oplæg fra politikere eller administration i det svenske 

sundhedsministerium. 

• Rundvisning og oplæg fra politikere i SKR 

 

Norge, Oslo 

Transport: Færge: 9,5 timer Fly: ca. 1,5 time+ ca. 20 minutter fra lufthavnen 

Varighed: 2 dage 

Norge består af fire regioner, hvor Helse Sør-Øst regionen som hovedstadsre-

gion svarer til Region Hovedstaden, men med flere mindre hospitaler på grund 

af de store geografiske afstande. Oslo Universitetssygehus/ Ullevål er landets 

største med over 24.000 ansatte. 

Norges sundhedsvæsen står over for mange af de samme udfordringer som 

det danske. Det norske sundhedsvæsen mangler arbejdskraft og efterspørgs-

len på behandling som følge af flere ældre og borgere med kroniske lidelser 

og multisygdom er ens i Norge og Danmark. 

Administrationen vurderer, at udvalget vil kunne få indsigt og hente inspiration 

i, hvordan det norske sundhedsvæsen benytter sig af velfærdsteknologi og in-

novation. 

Besøg på Oslo Universitetssygehus/ Ullevål 
 

• Grundet landets størrelse og geografi, har sundhedsvæsnet udarbejdet 
interessante velfærdsteknologiske løsninger for at nå ud til befolknin-
gen i akutte situationer, hvor det er vanskeligt at nå frem. 

 

Besøg i Stortinget og besøg i KS (Kommunesektorens Interesseorganisasjon) 

KS omfatter også Norges 11 fylker (regioner). 

• Rundvisning og oplæg fra politikere eller administration i det norske 

sundhedsministerium. 

• Rundvisning og oplæg fra politikere i KS 
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Storbritannien, London 

Transport: Fly: ca. 2 timer + ca. 40 minutter fra lufthavnen 

Varighed: 2 dage. 

Sundhedsvæsenet i Storbritannien udfordres af mangel på arbejdskraft, store 
strejker på sundhedsområdet og demografi. I Storbritannien er sundhedsvæ-
senet optaget af, hvordan digitalisering fx online sundhedsydelser til borgerne 
kan bidrage til at aflaste kapaciteten i sundhedsvæsenet.  

Ved at tage til London kan udvalget hente inspiration om, hvordan Storbritan-

nien håndterer de aktuelle udfordringer i sundhedsvæsenet, høre om innova-

tive partnerskaber med både civilsamfundet og private aktører. ’ 

Administrationen vurderer, at et besøg i London vil kunne indeholde elementer 

om vagtplanlægning, arbejdstider og om den sundhedskrise landet står midt i.  

Besøg på et eller flere af hospitalerne under NHS Barts Health  

• Royal London Hospital i Whitechapel 

o Life Science centeret i Whitechapel har stor fokus på, hvordan 

offentlige og private samarbejder og borgerinddragelse kan 

skabe mere kvalitet i sundhedssektoren.  

Besøg i Overhuset i det britiske parlament 

• Rundvisning og oplæg fra politikere eller administration. 

Tur til Oxford 

• Compassionate Leadership. Møde med Michal West til under-

byggelse af det treårige projekt, der skal sætte fokus på medmen-

neskelig ledelse og omsorg. 

 

Bustur rundt i Danmark 

Transport: Bus, der kører udvalget rundt  

Varighed: 2 dage. 

En tur rundt i Danmark kan inspirere udvalget med praksis fra vores naboregi-

oner og med ny viden fra øvrige store offentlige og private virksomheder. 

Administrationen vurderer, at udvalget med en tur rundt i Danmark med besøg 

i en eller flere af de øvrige regioner kan få indsigt i løsninger, innovation mv., 

der hurtigere kan omsættes til Region Hovedstadens kontekst, da løsningerne 

bygger på de samme regler.  

Besøg hos Politiet evt. Fyns politi 
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• Et besøg i en politikreds, der også har problemer med fastholdelse og 

rekruttering, og et møde med relevant personale (rekrutteringskonsu-

lenter, repræsentanter fra deres medarbejderorganisation e.l.), kan 

give indsigt i problemer og løsninger, som kan give inspiration og evt. 

oversættes til en Region Hovedstaden kontekst. 

Besøge Odense Universitetshospital 

• Hospitalet er ved at opbygge en intern vikarordning med ambitionen 

om at blive selvforsynende med sundhedsfagligt personale inden for 

vikarområdet. 

Besøg hos en privat virksomhed 

• Et besøg på Novo Nordisk kan give udvalget indsigt i en lang række 

områder. Foruden deres storskala ledelsesudviklingsprogrammer og 

deres eksempler på teamsamarbejder er der innovation i storskala og 

deres programmer for at fremme velfærdsteknologi. 

 

 


